Argum. pro
negatiua par-
te.

Cap. 4. q. 1.

De medio
quoad extē-
sionem lege
sed

etiam Aut. lib. 8. Physic. com. 23. lādunum lib. 6. Physic. q. 1. Aegidium 1. huius op. q. 23.

sed in qualibet portione quātitatis versus agens esset aliqua pars, quæ prius successiū fuisse alterata, sequeretur res permanentes non incipere per primum sui esse, cuius oppositum docet Aristoteles 8. Physic. cap. 8. tex. 69. Tertiō quia cū vnumquodque sit operationis suæ gratia teste Aristotele lib. 2. de cœlo cap. 3. text. 17. alienum est à natura gignere aliquid in eo statu, quo operari congruenter nequeat. Cū igitur qualitates certam quantitatem depositant ad congruenter operandum, non patietur natura gigni eas in quantumlibet exigua parte subiecti, sed certa, ac definita versus minimum. Accedit auctoritas Aristotelis lib. 8. Physic. cap. 3. tex. 23. ubi ait eos, qui rem continuè alterari prædicant, rebus perspicuis aduersari.

Iam verò quod alteratio nec quoad intensionem graduum cōtinuā sit, sed per minima, & per certam mēta discretè fiat, ex eo ostenditur, quia si alteratio huiusmodi continuitate prædicta esset, in quolibet momento temporis, quo res alterationem subit, produceretur noua qualitatis particula distincta à prioribns; quare cū in quolibet tempore infinitas sint momenta, sanè peracto motu alterationis qualitas producēta infinitos gradus, infinitamqæ intensionem actu cohiberet. Deinde quia si acquisitione, atque adeo & remissio qualitatis non fieret per certa minimia, concedendum esset calorem in infinitum remitti posse contra Aristotelem 6. Physic. cap. 10. text. 93. aientem in nullam mutatione infinitudinem dari. Consequutio probatur, quia tunc non datur calor sub tam exigua intensione, quin adhuc sub minori seruari posset, atque adeo & in infinitum diminui. Postremò erit qui ita argumentetur, tota qualitas contraria, quæ iam erat in subiecto, momento pellitur: ergo ea, quæ per alterationem aduenit, momento inducitur, proindeque alteratio ratione formæ, quæ acquiritur, nec successiva, nec continua est. Assumptum probatur, quia ex partibus intensius qualitatis in eadem subiecti portione pari firmitate inhærentibus non est maior ratio, cur accessu contrariæ potius hæc, quam illa prius aboleatur; quare simul vniuersæ interibunt, eodemque puncto temporis tota qualitas contraria subiectum occupabit.

ARTICVLVS II.

SOLV TIO QVÆSTIONIS.

Verisimilior tamen est, ac magis Peripateticasententia Greg. Ariminiensis in 1. sentent. dist. 17. q. 2. art. 1. Gabrielis quæst. 4. & aliorū existimantiū alterationē simpliciter motū cōtinuū esse. Primum, quia si alteratio non fieret nisi per minima discreta, & momētanea, ut aduersarij putant, sequeretur contra doctrinam Aristotelis lib. 5. Physic. cap. 1. text. 10. & cap. 2. text. 18. nullam mutationē esse verum motum, imo nec esse mutationem vnam, siquidem omnis motus est continuus teste eodem Aristotele lib. 3. Physic. cap. 2. text. 6,

Argumenta
pro parte af-
fir. quæst.

E 3 & lib.

Vnūqnodq;
est gratia suæ
operationis.

& lib. 6. eiusdem operis cap. 6. text. 59. & lib. 5. Metaphys. text. 18. & omnis mutatio una requirit unitatem durationis, docente etiam Aristotele 5. Physic. cap. 4. text. 41. quam unitatem necesse est interposita quiete dissolvi. Secundò, quia si in alteratione detur primum minimum, fas erit designare in ea primum mutatum esse, cuius oppositum asserit Aristoteles lib. 6. Physic. cap. 5. text. 46. Item non ante quodlibet mutatum esse praecedet moueri, contra eundem libro eodē cap. 6. text. 55. Adde quod si huiusmodi minimum esset aequaliter tractu, parique intensione diffusum in priori parte subiecti seque retur agentia naturalia non explicare primò suas qualitates per actionem uniformiter difformem: siquidem istiusmodi actionis lex non patitur dari, saltem à principio actionis, in aliqua certa parte rei patientis aequalem intensionem caloris, ut alibi exposuimus.

Non posse
dari quietem
inter quæli-
bet duo mi-
nima altera-
tionis.

Præterea quod illa quies, quam inter quælibet duo minima alterationis dari autumant, fictitia sit, ita concluditur. Producat ignis in aqua primum caloris minimum: tunc quonam modo se habet tempore proxime sequenti? agit ne aliquid, an nihil? si nihil, otatur igitur: cùm tamen nihil ei absit, neque ob sit, quominus agat. Si aliquid, ecquidnam illud est? respondent, interim preparare, ac disponere aqua ad alterum minimum recipiendum. Sed rursus quærimus, num ea preparatio fiat nihil omnino producendo, an producendo aliquam qualitatem, v. g. Si dent primum, ex eo refelluntur, quia intelligi non potest quo pacto ignis actione transeunte agat in ulteriore extensionem, quæ nihil adhuc caloris ab igne accepit, & tamen in eam nihil producat. Si posterius, ut quidam eorum dant, aientes produci interim ab igni quandam raritatem calori præuiam: iam hic multis modis impugnantur. Nam vel eiusmodi raritas continuè gignitur, vel discrete: si continuè, admittunt continuam alterationem, quam negabant: si discretè, eadem quæstio, eademque impugnatio redibit. Deinde, aqua prius calefit, tum interuentu caloris in raritate abit. Non igitur ignis antequam calefaciat, raritatem calori præuiam infert. Tertio, Aqua globo vitreo undique obturato inclusa tepescit radio solis, nec tamen rarefit; alioqui confessim globus defringeretur non valens aquam sub ampliori quantitate continere. Igitur ortum caloris non semper raritatis productio antecedit.

Postremò, cùm lucidum corpus motu continuo ad opacū accedit, continuè in eo lucem auget: ergo lux continuo alterationis motu intenditur. Probatur antecedens, quia quodlibet agens, quo patienti fit propinquius, eo in id fortius agit, proindeque magis in eo intendit qualitatem, quam in ipsum transfundit: quare si corpus lucidum continuo motu ad opacum progreditur, pari continuitate lucem intendet. Hoc argumentum (etsi non sit ab alterationibus propriè sumptis, nec enim illuminatio de earum numero est, vt ex ijs, quæ superiori quæstione explicata sunt, constat) perurget aduersarios, nulli omnino alterationi continuatem dantes: satisfacere tamen nituntur negando incrementa lucis respondere continuo accessu corporis lucidi

Lib. 6. Physic.
c. 2. q. 1. ar. 2.

ad

ad opacum. Sed non satisfaciunt, cùm nullam idoneam afferant ratio
nem, cur si corpus lucidum tempore proximè hoc instans sequente
est opaco vicinus, & nullo interim impedimento retardatur; cur, in
quam, non illico intensiore gignat lucem: præsertim cùm iam hic
nullum detur effugium ad raritatem; tum quia traijciendæ, imprimē-
dæque luci non exigitur prævia raritas: tum quia potest sumi argu-
mentum à sole comparatione cælestium sphærarum, quæ recipiendo
lucem non rarescunt. Soncinas loco citato aduersariæ partis argumē-
tis pressus decernit tandem in fine quæstionis tutiorem fortasse, ac
magis compendiariam rationem ad tollendam continuitatem alteratio-
nis esse, quod eam natura ipsa qualitatis non ferat; quia cùm limita-
tæ perfectionis sit, nec possit in infinitum diuidi, consequens est ut
continuo motu cōparari nequeat, sed per interualla, & discreta instâ-
tia. At quām futilis sit hæc responsio facile apparebit ex argumento
rum solutione, qua perspicuum fiet continuatatem motus non recte
arguere infinitudinem formæ, quæ acquiritur.

Quæronfa-
us facit
sufficiat
Solutio alia
Soncinatis.

Quæ minus
placeat.

ARTICVLVS. III.

DILUVIANTVR PRIMI

Articuli argumenta.

Igitur ad primum argumentum eorum, quæ probare nitebantur
alterationem non esse continuam ex parte subiecti, negandum est
antecedens, & ad eius probationem dicendum, quod primo libro
Physic. cap. 4. quæst. 1. art. 9. monuimus, non cādem esse rationem
in formis substantiarum & accidentium; namque substantiarum for-
mæ sicuti nobiliores sunt, ita ad sui ortum plus requirunt, atque inter
cæteras dispositiones definita egent quantitate: at formæ accidentiū,
ut pote deterioris notæ, & conditionis, non eodem pacto se habent.
Ad secundum, res permanentes, quatenus motu producuntur, cum eo
incipere, ac desinere ad eum modum, quem 8. Physicorum cap. 8. q.
2. art. 2. exposuimus. Quare nihil mirum si qualitas, dum alterationis
motu gignitur, non incipiat per primum sui esse, sed per ultimum
non esse, ut motus. Ad tertium dic effatum illud, vnumquodque est
operationis suæ gratia, potissimum intelligi de rebus per se cohæren-
tibus, quibus ut esse per se, ita & agere propriè conuenit; minus præ-
cipue verò de formis accidentarijs. Quo fit, ut non multum laboret
natura, ne has in eo statu gignere incipiatur, in quo mox operari cōgru-
enter nequeant. Adde etiam multo plus requirere quamlibet sub-
stantiam ad functiones suas obeundas, quām vnumquodque accidens
ad suas.

Deincepsio-
ne rerum per
manentium.

Ad locum ex 8. Physicorum dicimus nihil cum ijs, quæ aſteruimus,
repugnare: nec enim ibi Aristoteles negat alterationem esse motum
continuum; sed Heraclitum reprehendit, qui veritati palam contradic-
tebat
qui ethi clara per yectas proportionales.

Explicatur lo-
cus Aristot. in
Physicis.

*Repugnantia
aduersarij.*

cebat affirmās omnia in continuo motu esse. Cuius dogmatis meminit etiam Aristoteles lib. 4. Metaphysic. cap. 4. & Plato in Theateto. At insistunt nihilominus aduersarij, vrgentque auctoritate huius loci, existimantes magnum se in eo habere prælidium ad suam sententiam tuerendam. Videtur enim ibi Aristoteles non solam perennitatē Heracliticæ mutationis coarguere; sed tam decretioni, quām alterationi suam propriam continuitatem adimere. Nam cūm antea statuisset nihil cōtinuè augeri, aut minui posse, sed oportere dari intermedium quietem; subiicit. Similiter autem & in omni alteratione; Non enim si id, quod alteratur, infinitè potest diuidi, iccirco & alteratio; sed simul sic tæpe, ut coagulatio. Quibus verbis negat alterationem diuiduam esse diuisione subiecti, in quo insidet; quæ tamen haud dubiè diuidua foret, si continuum extensionem comparatione subiecti vendicaret. Sed occurrentum cum Gregorio Atrimensi in 1. dist. 17. quæst. 2. Aristotelicæ disputationis filium eo loco ita se habere. Primo quidem Aristoteles absolutè, & in cōmune rejecit dogma existimantium omnia perenni motu agi, neque ullo tempore quiescere. Deinde particulatim ostendit falsum id esse in singulis motibus, vt in motu ad quantitatē, quia impossibile est eandem rem continuè, id est, semper augeri, & diminui; sed aliquam necesse est interponi quietem. Idemq; ait pronuntiadum de altetatione; quia nihil alteratur continuè, id est, semper, sed interdum quiescit. Quod autem subdit, Non si id, quod alteratur, infinitè potest diuidi, iccirco & altetatio: hūc habet sensum, esto quodlibet subiectum quantum, quod alterationem recipit, infinitas habeat partes, in quas secari possit, haud propterea quælibet alteratio obtinet partes infinitas, hoc est, quæ non nisi infinito tempore transigi debeant, sicuti Zeno de motu locali putabat, assenserens nihil eo moueri posse; quia oporteret mobile finito tempore decurrere in magnitudine infinitas partes, quæ tempus infinitum postulent. Non obtinere verò alterationem eiusmodi infinitudinem ex eo ostēdit Aristoteles, quia videmus res interdum subito alterari, vt cūm aqua vi frigoris in gelu concrescit, Ac quod non neget eo loco alterationem secundum formam, quæ per eam gignitur, eile diuiduam, & continuam, ex parte subiecti, in quo diffunditur, patet; quia alioqui sibi non constaret, cūm sexto eiusdem operis libro, cap. 4. text. 37. palam doceat motum alterationis, & ipsum mobile diuisionem eandem subire. Accedit quod ibidem pari modo negat motum localem continuum esse: hoc autem nisi intelligatur eo modo, quo diximus, non solum est à veritate alienum, sed repugnat etiam contrariae partis auctoribus, qui licet alterationi continuitatem adimant; eam tamen lationi absolute attribuunt.

Primum verò argumentum eorum, quibus ostendi videbatur alterationem quoad intensionem formæ non esse continuum, facile diluetur ab eo, qui dixerit non in quolibet momento temporis, quo res alteratur, gigni aliquam partem qualitatis, et si in quolibet post initium motus insit iam subiecto (in facto esse, vt loquuntur) aliqua pars, quæ in

In alio priori momento non dum erat. Verum huiuscemodi partes non conflant qualitatem infinitè intensam, cum non sint infinitæ, æquales vni certæ, & inter se non communicantes. Ideò autem non in quolibet instanti, aut mutato esse alterationis gignitur aliqua pars qualitatis; quia nihil motu producitur, nisi cum datur produci, & moueri; at hoc non datur in instanti vel mutato esse, ut neque motus. Sed quid dicendum de alteratione, et si impropria, cuius forma potest momento gigni, quo modo se habet imago rei, quæ videtur? Quid inquam dicendum, cum istiusmodi imago continuè intenditur, accedente per continuam lationem oculo ad obiectum visile; non ne in singulis momentis intèdetur, cum in singulis sit obiecto vicinior, & obiectu quo minus distat, eo perfectiori modo imaginem exprimat in oculo, eamque magis intendat? Videlicet negandum, etiam in re proposita intendi formam in instanti. Licet enim prima imaginis ab obiecto ad oculū traiectione momento perficiatur; tamen ultra illud instans, posteaquam oculus moueri cœpit ad obiectu, in nullo instanti imago intenditur, quia in nullo sit magis propinqua obiecto, sed in tempore, in quo duim taxat mouetur. Quod dicimus de obiecto comparatione imaginis, afferendum quoque est de luminoso, quod motu continuo accedit ad corpus, quod illuminat: nam post primū instantē, quo approximare cœpit, in nullo instanti intendit in eo lucem, sed solummodo in partibus successivis temporis, quo paulatim ad ipsum fertur, ut aduertit Gregorius in 2. sentent. dist. 17. quæst. 4. art. 2. in quam sententiam lege, si placet, quæ scripsimus lib. 3. Physic. cap. 8. q. 1. art. 5.

Ad Secundum neganda est consecutio, & ad eius confirmationem respondendum, licet non detur calor sub tam exigua intensione, quin adhuc sub minori suapte natura dari queat; non proinde tamen abiectionem qualitatis in infinitum abituram. Nec enim diminutio fit secundum partes proportionales, sed æquales vni certæ, aut subinde maiores aucta progressu motus victoria agentis, vel nunc maiores, nunc minores, aut alia eiusmodi varietate, prout agentis, & patientis conditio tulerit. Quo pacto necesse erit absolui diminutionē qualitatis, cum omne finitum detractione finiti, quæ tamen non fit per partes proportionales, tandem absoluatur.

Obijciat aliquis, cum lux diminuitur per recessum uniformem corporis luminosi, eam diminutionem fieri uniformiter, atque adeò per partes proportionales. Sed occurrentum talem diminutionem nequaquam per partes proportionales effici: ut enim ita fieret, opereret auferi primò medietatem lucis, deinde medietatem illius medietatis, atq; ita in infinitum procedendo: at cum lux prædicto modo diminuitur, nō ita res habet: quia immediate post instantē, in quo extrinsecè incipit recessus corporis luminosi, & lucis diminutio, nō auferitur medietas lucis, sed pars incerta illius; quē admodū immediate post nō sequitur pars certa mot⁹, sed incerta, & indeterminata. Itaq; negandum est ex eo quod diminutio alicui⁹ rei uniformiter progrediatur, cōtinuo sequi effici illam per partes proportionales. Quod ex ijs, quæ

Non cuilibet
instanti respon-
det aliqua
pars termini
per motum
productum.

De intensio-
ne luminis p
ro motu lu-
minosi.

Libro 4. Physicorum pertractata sunt liquidō constat.

Ad ultimum erit fortasse qui respondeat in gradibus qualitatis dari essentialem ordinem, ita ut in productione cuiuslibet qualitatis intensiōnem subeuntis detur gradus unus, certus, ac determinatus, qui suapte natura prius effici debeat, & à cuius effectiōne dependeat secundus; item secundum necessariò, ac per se supponi à tertio; atq; ita rem habere progrediendo usque ad summum, & ultimum gradū. Hæc tamen solutio, quæ alibi ex professo confutanda erit, non placet; liberè enim, & absque idoneo fundamento ponit ordinem illum essentialis dependentiæ inter gradus. Igitur pro germana huiusc difficultatis solutione repetendum erit id, quod lib. 2. Physic. cap. 7. quæst. 15. art. 2. statuimus, nimirum causam naturalem ideò potius hunc singularem effectum, quam illum producere, quia eius actio ex ordinaria lege, & præscripto diuino determinatur per se à Deo ad hanc certam actionem, & ad hunc singularem effectum per eam edendum. Nam cum causa naturalis ad id indifferens sit, & hic ignis v. c. indiscriminatim se habeat ad plures calefactiones, & plures calores eiusdem speciei producendos; ad auctorem naturæ pertinet hanc perplexitatem tollere, & efficacitate suæ potentiae, ac voluntatis, ignem præfinire, & determinare ad singularitatem huiusc actionis, & caloris. Quæ est opinio Gregorij Aiximiniensis in 1. dist. 17. quæstio. 4. artic. 2. ad 7. & distinct. 36. quæst. 1. Soncinatis 8. Metaphysic. quæstio. 22. & aliorum. Portò autem sicuti ea determinatio est ab auctore naturæ, ita & in productione qualitatis diversos gradus habentis, ratio cur hic gradus prius quam ille producatur, similiterque in expulsione eiusdem qualitatis, cur hic potius, quam ille prius amittatur, ad eundem naturæ auctorem spectat præfinire, vt articulo citato disertis verbis annotauit Gregorius. Quare ad argumentum negandum est antecedens, & ad eius probationem dicendum, & si ex parte causæ secundæ in se præcisè consideratæ non sit maior ratio, cur potius hic gradus, quam ille prius à subiecto expelli debeat; secus tamen rem habere si spectetur causa secunda, prout a Deo simul cum ipsa concurrente, determinatur.

Q V Ä S T I O. III.

Q V E M D I G N I T A T I S
locum alteratio inter cæteros
motus vendicet.

ARTICVLVS I.

RES-

R E S P O N S I O A D
Quæstionem.

Onferenda à nobis hoc loco est alteratio cum reliquis motibus secundum eorum dignitatem: nam quod ad cætera attinet, nihil in eis, quod comparationem magnopere requirat, in præsenti discepcione occurrit. Sit primum pronunciatum. Alteratio nobilior est, quam motus ad quantitatem. Probatur, nam præstantia cuiusque motus, simpliciter metienda est nobilitate termini, ad quem tendit: siquidem motus ab eodem speciem sortitur, & dignitatem; at qualitas, quæ est terminus ad quem alterationis, excellentioris naturæ est, quam sit quantitas. Quod hisce argumentis conuincitur. Primum; quia, vt lib. I. Physic. cap. 4. quæst. I. art. I. exposuimus, qualitas sequitur materiam, qualitas formam; id autem, quod perfectiore partem compositi sequitur, maiorem obtinet perfectionem. Secundo, quia quantitas nullius est efficientiæ, qualitas vero deseruit substantię uti principium actionum illius. Tertio, quia qualitas competit nobilitibus substantijs, videlicet Angelis; quantitas non nisi corporeis, & ad materiae faciem abiectis. Quartò, quia quod substantiæ dignitate plus eminent, eo qualitatibus magis præstant: at non ita res habet in quantitate, vt perspicuum est; siquidem elementa quantitate, ac mole præstant animantibus, & tamen minus nobilia sunt. Postremò, quia qualitas comprehendit multa, quæ secundum idem nomen, esto non secundum eandem rationem, Deo propriè, ac formaliter conueniunt, suntque perfectiones simpliciter, vt se habent intellectus, voluntas, sapientia. Quod de quantitate minimè dici potest. Vnde S. Thomas de potentia quæst. 9. art. 2. ait omnes species quantitatis ex sua notione imperfectionem habere, non autem omnes species qualitatis. Quod tamen nequaquam ita est accipendum, quasi aliqua species qualitatis in se omni prorsus defectu careat, sitque perfectio simpliciter, cū omnes in categoria qualitatis sub eodem genere, quod finitam habet naturam, contineantur; cūque nihil finitum sit modis omnibus absolutum; siquidem omnis limitatio & circumscriprio defectum notat. Sed nimirum sic id interpretandum erit, vt dicamus aliquas species qualitatis, vt voluntatem, & sapientiam secundum rationem analogam, Deo, & rebus creatis communem, ab omni imperfectione, & defectu abstractas, liberasque esse. Quod tamen nulli quantitati conuenit. Iege D. Anselmum Monolog. 14. D. Thomam loco citato, Scotum in I. dist. 8. quæst. I. ad primum, Caietanum de ente & essentia cap. secundo comm. 2.

Quod ad lationem attinet aduertendum posse illam spectari, vel ratione mobilis, vel ratione termini, in quæ fertur: atque ex parte mobilis dupliciter, aut quoad subiecti dignitatem, aut prout ipsum latius, magisve immutat, quam cæteri motus. Enim vero, vt sentit

Primum proponunt.

Qualitas nobilior quantitate.

D. Thom.

Duplex causa latitudo latius,

Aristoteles lib. 8. Physic. cap. 7. text. 59. motus, qui de stabilitate, & constantia rei minus detrahunt, minoris imperfectionis notam subiecto inurunt, atque ita perfectiores sunt.

2. Pronunt.

Sit igitur secundum pronunciatum. Alteratio comparata cum latione ratione mobilis, secundum utramlibet illarum duarum notionū, imperfectior est, quam latio. Huiuscē pronunciati veritas inde suadetur, quia si mobilis dignitatem perpendamus, latio non solum conuenit omnibus corporibus, quibus alteratio, tam viuentibus, quam vitae expertibus, sed etiam alijs, in quibus alteratio propriè sumpta nequaquam inest, nimirum cælestibus, quæ immortalia sunt, atque adeò saltēm hac consideratione sublunaribus antecellūt. Deinde quia si subiecti mutationem spectemus, minus illud immutat latio, minuīq; de statu remouet, quam alteratio teste Aristotele loco cit. post Platonem in dialogo de Regno: qui terminus lationis, ut in 3. Physicæ auscultationis libro cap. 3. quæst. 2. statuimus, nihil est aliud, quam quantitas rei motæ aliter, ac aliter se habēs quoad existentiam in ordine ad spatiū, atque adeò per lationem nulla noua realitas aduenit mobilis, sed modus quantitatis; at per alterationem acquiritur calor, frigus, aliæque huiusmodi qualitates à quantitate, & substantia mobilis re ipsa distinctæ: proindeque multo minus immutat latio subiectum, quam alteratio. Ac iuxta hanc duplicem notionem loquitur potissimum Aristoteles de motu locali in 8. Physic. cap. 7. cùm illum cæteris motibus excellentiorem facit. Quod animaduertit, præter alios, D. Thomas eodem loco, & de malo quæst. 16. art. 10. ad 1.

Vt latio mi.
no mutet sub
iectum in opi-
nione existi-
mantū eius
terminū non
esse nisi locū
vide d. Th. I.
p. q. 110. a. 3.
Capr. in 2. d.
14. q. 1. a. 3.

3. Pronunt.

Tertium pronuntiatum. Alteratio considerata ex parte termini, atque adeò simpliciter nobilior est, quam latio. Hoc pronuntiatum est ex mente D. Thomæ loco proximè adducto, itemque Durandi in 2. dist. 15. quæst. 3. Ferrarensis in commentarijs libri 2. contra gent. cap. 43. & lib. 3. cap. 82. atq; aliorum complurium; facileque ex eo ostenditur, quia, vti supra dicebamus, terminus ad quem sicuti speciem, & distinctionem, ita nobilitatem motui absolute confert; ac tanto proportione quadam maiorem, quanto ipse plus nobilitatis vendicat: constat autem qualitatem, quæ est terminus alterationis, nobiliorem fortiri naturam, quam ubi, in quod latio tendit, cùm hoc nihil aliud sit, quam quantitas spectata secundum eum modum, quem ante exposuimus. Quare minimè probanda est sententia Capreoli in 2. dist. 14. quæst. 1. art. 3. & Soncinatis. 7. Metaphys. quæst. 25. existimantium licet terminus alterationis termino localis motus nobilior sit, alterationem tamen motu locali imperfectiorem esse; quia cùm motus sit priuatio termini ad quem, quanto terminus est præstātor, tanto oportet motum deteriorem esse. Non est, inquam, probanda hæc sententia; quia, vt rationes alias, quibus cōfutari posset, omittamus, motus ex doctrina Aristotelis libro 3. Physic. cap. 2. text. 15. non est priuatio, sed positivum quid, cùm sit entelechia, siue actus, licet potentiae admistus, vt in eodem capite definitur.

Improbatur
sententia Ca-
pro. & sou.

Porrò aggeneratio, idest, continua tendentia ad partiale substan-

tiam,

tiam, quæ tendentia semper comitatur motum ad quantitatem, licet inter motus non connumeretur, si motus nomen strictè, magisq; propriè sumatur, vt lib. 5. Physicorum cap. 2. quæst. 1. art. 3. explicatū fuit; tamen si motus accipiatur pro tendentia successiva, & continua ad quamlibet formam, solet quoque inter motus censeri. Si igitur cū hac alterationem conferre libeat, sit quartum pronunciatum. Alteratio inferioris dignitatis est, quam aggeneratio. Patet, quia illa habet pro termino qualitatem, hæc vero substantiam; at substantia qualitas nobilitate antecedit.

4. Pronunt.

A R T I C V L V S . II.

A L I Q V O T O B I E C T O -
sum dilutio.

Verùm contra superiora obijciat quis. Accidentia, quæ ad substantiam officio magis appropinquant, ea quoque dignitate ad eandem proprius accedunt: sed quantitas magis appropinquat officio ad substantiam, ergo & dignitate; proindeque motus ad quantitatem præstantioris notæ est, quam motus ad qualitatē. Probatur minor, quia munus substantiæ est sustinere accidentia; at hoc etiam quantitas suo modo exhibit, cum illius interuentu accidentia materialia fulciantur à supposito.

Prima obiectionio.

Secundo, Etiam quantitas sequitur formam, suamque habet efficiētiā. Igitur ad astruendam maiorem dignitatem alterationis non rectè asseruimus qualitatem esse nobiliorem quantitate, quod illa sequatur formam, hæc materiam; Illa sit principium agendi, hæc omnis activitatis expers sit. Antecedens quoad priorem partem suadetur, quia dimensiones habent à formaterminum, definitamque mensuram; cum formæ merito non solum vaga, & inconstans materiæ potentia ad certum actum substantiale, sed etiam ad certam quantitatem determinetur. Anima enim rationalis v.g. causa est, cur homo tantam molē obtineat, nec in quantilibet exigua magna uè quātitate aut gigni, aut conseruari possit, vt probè annotauit Simplicius lib. 1. Physic. text. 59. Deinde probatur idem antecedens quoad posteriorem partem, quia numerus est vna è quantitatibus, & tamen hunc miram habere in agendo vim satis confirmant Hippocratis, & aliorum medicorum placita, qui rationem dierum criticorum, id est, quibus decernitur quid de morbo futurum sit, ob insignem mutationem, quæ tunc frequenter accidit, ad numeros referunt; aiuntque ob maiorem imparis numeri perfectionem, & minorem paris, enenire quod crises imparibus diebus magna ex parte contingant; quod febris, quæ diebus paribus reliquerit, redire soleat, quæ verò imparibus certiore valetudinem reddit; quod morbi, qui repetunt per pares, sint lōgiores; qui per imparres, breuiores. Vnde etiam est, quod annus sexagesimus tertius, quia

2. Obiectio.

Numeratur
etiam inter cl-
maceticos o-
elogesimus
primus ut ma-
ximè formi-
dabilis. Lege
Cæl. lib. 22.
c. 12. & lib. 25
c. 2. Gellum
lib. 33. c. 7.

Dies critici.

**Annus clima-
cticus.** numeri septimi, & noni multiplicatam, atque inuicem sibi connexam summam continet, climactericus, id est, gradarius appellatur, quod à septimo orsus, vitam hominis veluti per gradus quoddam peragit, atq; hominibus solet esse formidabilis, quod in eo, vt longa experientia comprobauit, multi diem obeant. Accedit quoque ad numerorum vim, & efficientiam probandam auctoritas sacrorum interpretum, qui in multis sacræ paginæ locis exponendis, numerorum mysteria accurate, diligenterque obseruare solent; quod utique non facerent, nisi in eis aliquam effectricem vim agnoscerent.

¶. Obiectio. Tertiò, nihil obtinet rationem mensuræ in aliquo genere, nisi id, quod in eo genere primum nobilissimumque est, vt tradit Aristoteles lib. 8. Phyl. cap. 9. text. 76. sed motus circularis docente etiam Aristotele, eodem loco, & lib. 10. Metaphys. cap. 2. text. 4. habet rationem mensuræ in genere motuum; est ergo inter omnes primus, ac nobilissimus. Quare non debuit alteratio omnibus lationibus quoad essentiæ nobilitatem absolute praefterri.

**Dilect. 1. ob-
iecta.** Ad primum horum dicendum cum Scoto in 4. dist. 12. quæst. 2. quantitatem quoad sustentandi officium propinquiorem esse substatiæ, quam qualitate: sed aliud esse munus, cuius merito qualitas substantiæ vicinior euadit, nimirum operationes exequi; siquidem qualitas est principium immediatum operandi, quantitas vero, vt dictum est, nullam agendi vim obtinet; constat autem præstantius quid esse operari; quam sustentare more subiecti; illud enim actum, hoc potentiam sonat, hoc ad causalitatem materialis causæ reducitur, illud ad efficientem causam pertinet.

**Dilect. 2 ob-
iecta.** Ad Secundum negandum est antecedens, & ad rationem, qua prior eius pars confirmabatur, respondendum licet quantitas possit dici sequiformam quoad modum, seu præscriptionem mensuræ: tamen, si absolute spectetur, dici sequi materiam ob eas causas, quas alibi retulimus. Id vero, quod afferebatur ad probandam posteriorem partem eiusdem antecedentis, refellendum est negando numerum ullam exse agendi vim, aut facultatem habere. Nam quæ in morbis, & hominum ætate, alijsque id genus secundum diuersos numeros accidunt, ea non ad ipsorum numerorum efficacitatem, quæ nulla est, referri debent, sed partim ad cælestium corporum influxum humores carentem, temperamentumque variè immutantem, partim ad ipsam humorum vim, & abditiorem sympathiam, atque alias causas nobis ignotas, quæ numeris quibusdam lege quadam, institutoque naturæ coniunctæ sunt.

Et ad hanc sensum interpretandi erunt Hippocrates, alijque optimæ notæ auctores, cum numeris occultam vim ascribere videntur, vide licet numerorum nuncupatione significasse naturales causas, quæ, quia in recessu naturæ latent, per ipsarum comites numeros appositè indicantur. In quam sententiam lege quæ scripsit Galenus lib. 3. de dieb⁹ decret. cap. 1. Celsus lib. 3. cap. 4. Valleriola lib. 3. locorū cōmu. cap. 7. Leninus lib. 2. de occultis naturæ miraculis cap. 32. Lalamantius in Galenū loco citato, Peramatus in lib. de hominis procreatione cap. 11.

Lib. 1. Phys.
c. 4 q. 1 a. 6.

De eiusdem re
Fernelius lib
4. Patholo-
gia. c. 11.
Medina lib. 2
Suz patr. n.
Mirandula,
lib. 3. contra
Austrolo. c. 1b.

Fra-

Fracastorius in libello de causis criticorum dierum, & in libro de sympathia, ubi etiam ostendit numeros, qua numeri sunt, nihil per se facere ad suavitatem, vel molestiam in sonis, & musica. Quod verò sacri diuinorum literarum interpretes de numeris multa acutè disputant, non eò faciunt, quod aliquam in ijs agendi facultatem agnoscant; sed quia numeri pro varia ipsorum compositione, & accessu, vel recessu ab unitate, alijsuè huiusmodi affectionibus, diuersa mysteria congruenter designant, ut Clitouanus in libro, quem de mystica numerorum interpretatione composuit, latè ostendit.

Ad tertium respondemus id, quod simpliciter est mensura dignitatis in aliquo genere, esse in eodem genere præstantissimum; sed in genere physicarum mutationum in commune, dignitatis mensuram simpliciter haberi, non motum localem; sed generationem, cuius terminus est substantia; in genere autem motuum (latè sumpto motus nomine) aggenerationem, quæ partialis quædam generatio est: dicitamen ab Aristotele circularē lationem mensuram aliorum motuum, non absolute, sed quoad velocitatem, durationem, & æquabilitatem; quatenus omnes velocitate superat, & ea duntaxat ab æternitate esse potuit; eaq; præ cæteris motibus regulā, & uniformitatē seruat. Lege Ferrariensi ad caput. 82. lib. 3. contra gent. Iauellum lib. 10. Metaphy. quæst. 2.

Dilect. 3. ob-
ctio.

Qui motus
sit mensura
dignitatis a-
liorum.

QVÆSTIO. IIII.

QVOD NAM SIT SVBIECTVM
alterationis, aliorumque materialium
accidentium.

ARTICVLVS. I.

EXPLANATIO CONTROVERSIÆ.

DRÆNOTANDUM HOC LOCO EST SUBIECTI NOMEN DUPLICIUM, NIMIRUM VEL PRO EO, QUOD DICITUR ACCIDENTIA SUSTINERE UT QUOD, SIUE VEL SUBIECTUM PRINCIPALE, QUOD VOCARI SOLET SUBIECTUM DENOMINATIONIS: VEL PRO SUBIECTO INHÆSIONIS, IDEST, CUI ACCIDENTIA PROXIME INHÆRET. HOC POSITO FIT PRIMA CONCLUSIO. SUBIECTU SUSTINENS, UT QUOD, MATERIALIA ACCIDENTIA (QUO NOMINE CLARUM EST COMPREHENDI ETIAM PHYSICAM ALTERATIONEM) EST COMPOSITUM PHYSICUM SINGULARE. HÆC CONCLUSIO EST AUCTORUM OMNIVM CÖMUNIS, ESTQUE CONSENTANEA NON SOLUM IJS, QUÆ TRADUNT PHILOSOPI PRIMO LIB. METAPH., CUM DISPUTANT NUM ACTIONES

Prima cōcl.

sunt

Aditiones sit suppositorum, sed etiam Theologorum doctrinæ in materia incar-
nationis, cùm agunt de cōmunicatione idiomatum, hoc est, de mutua
prædicatione diuinorum, humanorumq; attributorum inter hominē
& Verbum diuinum incarnatum. Probatur autem illius veritas ex
eo, quia eiusdem est sustinere, vt quod, cuius est per se & in actu per-
fecto subsistere, aliorumque dependentiam vltimò terminare; hoc au-
tem supposito duntaxat conuenit, quod in rebus naturalibus est solū
cōpositū physicū; quādoquidē in ijs id tantūmodō eo pacto per se co-
hæret. Atq; hinc est quod Aristoteles in categorijs capite de substanc-
tia docuit, non materiam, non formam, non cōmunem aliquam natu-
ram; sed primam substantiam v. g. Socratem, maximè substare. Vide-
licet, quia omnia eiusdem seriei prædicata, omniaque accidentia per se
fulcit, ac sustentat; nec eorum dependentiam ad aliud vterius refert,
sed in se claudit, ac finit, quod tamen neque materia, neque formæ
concessum est; siquidem illa ab hac, hæc, si materialis sit, ab illa; vtraq;
à supposito pendet.

Hic aduerte licet subiectum materialium; accidentiū re ipsa sit sup-
positum physicum, hoc est, singulare per se existens, completum, &
incōmunicabile: nos tamen in vniuersum vt aliquid quoquinlibet alio
xrum accidentium subiectum dicatur, hasce omnes conditiones requi-
ri: sat enim est si sit singulare per se subsistens, hoc est, ita se habens, vt
existat sine adminiculo alterius, cui innitatur, & à quo ita sustentetur,
pendeatque in suo esse, cuiusmodi subsistentiam vendicat animus ra-
tionalis, qui tametsi, dum est in corpore, in eo & in toto composito
existat, ab eis minimè pendet in suo esse, cùm ab eisdem separatus per
se cohærere valeat. Non ita vero existunt cæteræ formæ, neque ma-
teria, vt diximus, neque etiam humanitas Christi; quandoquidem pē-
det in suo esse à Verbo diuino, à quo sustentatur. Ita fit vt animus
rationis particeps, etiam dum est corpori vnitus, sustineat accidentia
sibi propria, vt actus volendi, & intelligēdi tanquam subiectū quod,
minus tamen principale, quam totum compositum; quemadmodum
& eius subsistentia est partialis, compositi autem totalis, quod hoc lo-
co obiter, & strictim diximus, alibi ex instituto, & vberius dicturi.

Secunda conclusio. Neque materia prima per se absque beneficio
formæ est subiectum inhæsionis materialium accidentium, nec sola for-
ma, nec materia & forma simul, quasi vnumquodque accidens vtriique
simul inhæreat. Prior pars huiusc conclusionis afferitur à D. Thoma
1. p. quæst. 77. art. 6. Capreolo in 2. dist. 13. quæst. 2. art. 1. Ocha-
mo quodlibeto 2. quæst. 11. Caietano ad caput. 7. libri de ente; &
essentia quæst. 16. ac cæteris penè auctori bus cōmuni assensu; proba-
turque ex eo, quia omnis actus secundus supponit actum primum.
Quare cùm accidentia sint actus secundi, & forma substantialis actus
primus, necesse erit accidentia supponere formam substancialē, &
ex consequenti nullum accidens inesse materię per se, ac seorsim spe-
ctatæ. Item quia ex vniione materię cum forma substantiali fit vnu
per se; ex vniione eiusdem cum accidentibus fit vnum per accidens;

ens

Omnis actus
secundus sup-
ponit actum
primum.

De hac re
 Caiet. 1. p. q.
 76. a. 1. & 3.
 p. q. 6. art. 3.
 Ferr. lib. 2.
 cont. gent.
 c. 68, 50 art. 9
 3 p. disp. 27
 sed. 1.

ens autem per se est prius ente per accidens, quemadmodum & unitas multitudine.

Secunda pars ita ostenditur. Idem est subiectū inhæsionis materialium accidentium in homine, & in ceteris compositis physicis; sed in homine anima non recipit accidentia materialia: ergo neq; aliæ formæ in suis compositis. Probatur minor, quia vt dicitur in libro de causis, omne id, quod in aliquo per inhæsionē recipitur, necessariō se se ad naturam recipientis accommodat, proindeque si subiectū materiæ, & divisionis expers sit, sensumque effugiat; etiā accidens, quod ei inhæret, earundem conditionum particeps erit. Cūm igitur constet prædicta hominis accidentia non ita se habere: siquidem re vera materialia sunt, atque extensa, & sub sensu cadunt; planum relinquunt animam humanā nullo pacto esse subiectum materialium accidentium; atq; adeò nec cæteras formas: quicquid in contrariā partē scriperit Durandus in 1. dist. 8. q. 4. secunda p. dist. Neque huiusc rationis vim eleuat, quod eadem humana anima recipitur in materia extensa, & tamen non se se ad illius extēsionē effingit: sed immaterialis atq; insestilis manet. Non enim quidquid in materia recipitur, legem illam subit; sed quidquid in ea recipitur per inhæsionē, quo pacto se habēt omnes formæ accidentiæ: quāquam ex substancialibus etiam nonnullæ extensionē materia sequātur, videlicet quia deterioris notæ sunt magisque in materia demersæ, vt imperfectorū animatiū, & rerum nō viuentium formæ.

Subiectū
accidentium
materialium
non potest
esse sola for-
ma.

Refellitur o-
pinio Duran-
di.

Tertia pars eiusdem conclusionis hunc in modū suadetur; idem accidens singulare per se vnum nequit in duobus subiectis, etiam partibus, simul inesse: igitur accidentia materialia non recipiuntur simul informa, & materia. Antecedens ostenditur, nam id vno ē duobus modis accideret; vel ita, vt vna pars accidentis inhæreret in forma, altera in materia, vel ita, vt totum accidens in materia, & totum in forma pariter exciperetur, quorum neutrum esse potest. Non primum, tum quia iam illa pars, quæ esset in materia, non penderet à forma, nec quæ esset in forma, penderet à materia, vt à propriæ inhæsionis subiecto, quod aduersariorum sententiæ repugnat: tum quia nulla ratio est, cur potius hæc, quam illa pars à sola forma, vel à sola materia dependeat. Non secundum, quia si accidens materiale totū simul esset in materia, & totum in forma, sequeretur quodlibet tale accidens vendicare sibi duplicem inhæsionem partialem, vnam respectu formæ, alteram respectu materiæ: quod à veritate aberrare ex eo constat; quia in homine accidentia materialia nec ex toto, nec ex parte possunt in eius forma, quæ spiritualis est, inhærere, vt paulò ante ostensum fuit: quare nec in alijs subiectis inhærebunt in forma: alioqui maiorem dependentiam haberet calor aquæ v. g. ab eius forma, quam potentia ridendi à forma Socratis, siquidem potentia ridendi esset pro subiecto sola materia; calori autem tam materia, quam forma.

Subiectū
accidentium
materialium
nō potest
esse forma, & ma-
teria.

Tertia Conclusio. Subiectum, cui immediatè inhærent materia- 3. Conclusio-
lia accidentia, non est totum compositum. Veritas huius conclusio-

nis, quæ intelligenda est cū ea moderatione, quam adhibemus in solu-
tione argumentorū, apud eos, qui totum à partibus simul sumptis non
distinguūt, conspicua iam est ex dictis, cùm probatū fuerit non posse
idē accidens in materia, & forma pariter insidere. Sedeadē absolute cō-
stabit ijs argumētis, quibus mox quartam conclusionē suadebimus.

4. Conclus.

Quarta conclusio. Subiectum inhæsionis materialium acciden-
tium est materia prima, supposito tamen actu formæ substantialis.
Hæc conclusio est Alensis 4. par. quæst. 4. mēb. 2. art. 4. Gregorij
Ariminensis in 2. distinct. 11. quæst. 2. artic. 2. Heruæi quodl. 2.
quæstione 10. Iauelli 8. Metaphysi. quæstione 2. Marsilij hoc in lib.
quæstione 7. Saxonie quæst. 6. & aliorum complorium; eandemq;
putant nonnulli fuisse de mente Diui Thomæ quæstione 25. de
Verit. artic. 6. licet postea in 1. par. quæstione 77. artic. 6. opposi-
tum docuerit, statuēs subiectū inhæsionis accidētiū esse totū composi-
tum; quod plerique eius sectatores defendunt, vt Caietanus ad ca-
no d. Tho. put septimum libri de ente & essentia, Capreolus in 2. distinct. 13.
quæstione 1. artic. 3. quibus accedit Durandus in primo distinct. 8.
in 2. parte distinct. quæstione 4. num. 15. Probatur autem nostra
Conclusio hisce argumentis. Accidentia in eo hærent, de cuius
potestate excitantur, & quod disponunt: atqui non excitantur de
potestate formæ, aut compositi; sed materiæ, è cuius gremio in
actum prodeunt, vt in primo Physicæ Auscultationis libro expli-
catum fuit: nec item disponunt formam, aut compositum (nec enim
præparant nisi id, in quod forma introducitur) ergo accidentia ma-
terialia in sola materia inhærent.

Verū quoniam hæc ratio tantum colligit institutum in acci-
dentibus, quæ educuntur de materiæ potestate, quæque illam dis-
ponunt ad substantiales formas recipiendas; cùm tamen non om-
nia accidentia materialia istiusmodi sint; quandoquidem nonnullæ
corporeæ qualitates, quæ naturæ vim excedunt, qualis erit subti-
litatis dos, quam Diuus Thomas, alijque permulti inter qualitates
recensent, non exeunt è potentia materiæ, vt liquet ex ijs, quæ
in Physicis loco citato docuimus. Prætereà multa sunt accidentia
materialia, ordinis naturalis, quæ ad formam excipiendam non præ-
parant, vt lux, vt potentiae organicae, vt species, quibus sensus ad
functiones suas vtuntur: ideo adducendæ à nobis erunt aliæ rationes
omnia materialiū accidentium genera cōplete, nimirū hæ. Quod-
libet compositum naturale constat ex forma tanquam actu, & ex ma-
teria tanquam potentia. Igitur cùm forma data sit ad operādum, & elici-
endas actiones, materia data erit ad patiendum, & actiones, si tamen
materiales sint, recipiendas. Quod ex eo etiam confirmatur, quia cū
quantitas, quæ est fundamentum omnium materialium accidentium,
sequatur materiam, vt alibi ostendimus, consequens est vt materia

sit prima radix recipiendi accidentia materialia, & vt ipsa primo,
atque immediate recipiat. Prætereà materiæ sub actu formæ nihil
deest quominus possit, ac debet recipere accidentia materialia; igitur

q. 12. art. 4.
cap. 9.

D. Bon. in 4.
d. 49. 2. p. d.
a. 2. q. 1. Rich.
ibidem a. 4. q.
2. Palud. d.
4. q. 3. Cap.
a. 1. Hilp. ibi
dem, Ferr. 4.
cont. gen. c.
§6.

Formæ, &
materiæ di-
versa munia.Quantitas se
quitur mate-
riam.

Lib. 1. Phys.
c. 4. q. 1. a.
1. cū D. Th.
& Scot. post
Platoneum.

tur ipsa erit subiectum inhæsionis talium accidentium. Consecutio liquet, frustra enim quæretur aliud subiectum, si materia ita sumpta sit est. Antecedens ostenditur, quia materia prima est iam tūc suffitens, ac suopte ingenio potentia receptiva, & est ens in actu per formam substantialem: hoc autem sufficit ad præstādum recipiendi officium. Ac sanè quidem si materia nuda substancialē formam recipere valet; immerito ei ornatæ iam, & instructæ actu substancialis formæ denegabitur facultas ad recipienda accidentia. Cur autem materia ut hoc munere defungi possit, istius modi actum substancialis formæ præexigat, ex probatione primæ partis secundæ conclusionis manifestum est, & ijs, quæ mēx dicemus, planius fiet.

Quæri solet num materia ut recipiat accidentia, requirat formam tanquam causam, rationem vē recipiendi, vt quidam volunt; an ut cōditionem, sine qua non reciperet, vt alij arbitrantur. Respondemus quemadmodum materia, vt existat, eget forma tanquam ratione ipsā substancialiter perficiente, & vt causa formalis non interna, seu compōnente; sed externa existentiae ipsius, hoc est, vt materia ipsa existat: (quandoquidem existentia materiæ est imperfecta, & quasi inchoata, egetque actu formæ, quo perficiatur, vt in rerum natura sit) ita ut recipiat accidētia indigere formam, vti causa ipsam cōplente, & ab inertia, ac potentialitate euocante ad id munus obeundum; quatenus exequi id non potest nisi existat sub actu perfecto, & existere sic nequit absq; ea formæ causalitate, & beneficio. Verum quia ad ipsam accidentiū receptionem non ita concurrit forma, quasi accidentia, vel ex toto, vel partiatim recipiat, vt superiū conclusum a nobis fuit; ideo verè, & appositiè eos loqui opinamur, qui aiunt materiam ad recipienda accidentia non exigere formam, vt concausa receptionis passiuæ in eodemmet causæ genere; sed exigere illam vt causam formalem, quacōmplete fiat habilis ad id officium præstandum. Quæ dependentia, vt liquet, maior, præstantiorque habetur, quam ea, quæ est à conditione, siue qua non.

Num forma
requiratur ut
conditio ad
recipiēda ac-
cidentia.

ARTICVLVS. II.

MATERIALIA ACCIDENTIA interuentu quantitatis in mate- riam recipi.

Porrō non est hoc loco absque examinatione prætereundū num materialia accidentia proximè, an interuentu quantitatis inhærent materiæ. Ochamus tractatu de Eucharistia cap. 28. & in 4. quæst. 7. & quodlibet 4. quæst. 39. Maior dist. 12. quæst. 2. Mar-

Negatiū
partis assertio
nes.

silius quæst. 9. art. 2. Aliacensis quæst. 5. Maior dist. 12. quæst. 2. Gabriel lect. 4. in Can. Aureolus apud Capreolum in 2. dist. 18. quæst. vnica. art. 2. ad negatiuam partem deflexere, aientes accidentia non inhærere quantitatı, sed immediaṭe recipi in substantiam. Pro qua opinione hæc sunt argumenta. Ex doctrina Aristotelis 4. Metaphys. cap. 4. text. 4. accidens non accidit accidenti, & vt tradit Boetius in lib. 3. de Trin. cap. 3. forma simplex non potest subijci; videlicet quia subijci pertinet ad rationem materiæ: atqui accidens accideret accidēti, & forma simplex subijceretur, si quantitas esset alicuius accidentis subiectum. Nullum ergo accidens in quantitate, vt in subiecto recipitur. Secundò, quemadmodum substantiæ conuenit per se esse, & substare; ita accidenti inhærere: ergo sicuti repugnat substantiæ inhærere; ita accidenti per se esse, vel substare, aut aliud accidens recipere. Tertio, nihil, quod ab alio dependet, terminat dependentiam eiusdem rationis; sed omne accidens dependet à subiecto: ergo nullum subiecti dependentiam terminat, aut subiecti vice fungitur.

Assertio parti affirm. Afferendum tamen quod maior, meliorque pars philosophorum tuetur, videlicet accidentia materialia recipi, & inhærere primò quantitati, deinde eius interuentu materiæ. Id affirmat D. Tho. 3. p. q. 77. art. 2. & 4. contra g̃etes cap. 65. Henricus quodlibeto 8. quæst. 15. Aegidius in theoremati à propositione 36. Capreolus in 2. dist. 18. quæst. vnica. Gregorius dist. 12. quæst. 2. Heruæus quæst. vnica. Paludanus quæst. 3. D. Bonaventura art. 1. quæst. 3. Durādus quæst. 1. Richardus in 4. d. 12. q. 2. circa 1. pr. Alexander 4. p. quæst. 40. memb. 1. & 2. Albertus in 4. dist. 12. ar. 6. & alij. Probatur autē hæc assertio.

Prima ratio. Nam cūm materiam quantitas sequatur, nec ullam habeat agendi vim, vt alibi docuimus; consentaneum videtur, vt à natura contributa sit materiæ tanquā adiutrix intermedium ad recipienda accidētia. Secundò, quia accidētia corporalia sunt extensa, vt sensu patet; vel ergo extensione sibi propria, vel solius quantitatis. Non sibi propria, alioqui multæ extensiones essent in eodem situ, nempe extensio quantitatis, & aliorū accidentium; ex quo sequeretur non repugnare duo corpora simul esse: igitur extensione solius quantitatis;

Accidētia in diuina Eucharistia. quia nimirum accidentia in ea insunt, ad ciusque dimensionē per accidētia diffunduntur. Tertio, Accedit Theologicum argumentum. Namque in diuinâ Eucharistia, cūm accidentia panis eundem retineat sicutum, quem antea, & sequantur quantitatem, quocunq; illa mouetur; haud dubiè manent inter se vñta, & colligata, ratione alicuius subiecti; non alterius, quam quantitatis (siquidem materia, & forma panis desierunt esse) igitur insident quantitati, cui ante consecrationē inhærebant; nisi quod ea quantitas, quæ prius fuerat subiectum quo; nunc diuinitus extra materiam seruata fit subiectum quod, vt in progressu fusiū explicabitur. Præterea, nisi quantitas sacramentalis esset subiectum aliorum accidentium, nullum eorum ab ijs speciebus posset naturaliter expelli, vel denuò acquiri: hoc autē experiētiae repugnat, cūm sensu pateat species refrigerari, & incalescere, alijsque id genus

Capt. in I. d.
42. q. 1. in fo
dut. arg. Ferr.
ad c. 61. lib.
4. cōtra g̃et.
Balloinus in
4. d. 12. q. 1.
art. 3.

Lib. 2. Physi.
c. 7 q. 14. a. 2.

alte-

alterationibus immutari: ergo & cæt. Probatur maior, quia illa expulso est ab aliquo subiecto, & illa acquisitio, cum sit actio positiva, similiter in subiecto aliquo recipitur, & de alicuius subiecti potestate educitur; at hoc subiectum, nisi sit quantitas, nullum omnino erit. Nec satisfaciet qui dixerit posse hæc omnia diuina virtute præstatu absque subiecti adminiculo: non enim, etiam in re tam ineffabili, miracula citra necessitatem, aut idoneam rationem multiplicanda sunt, ut communis theologorum doctrina admonet. Fatendum est igitur accidentia inhærere materiæ interiectu quantitatis; non tamen ultimo, cum per quantitatem insint materiæ, per hanc verò sustententur à supposito, ut diximus. Vnde cum supra asseruimus accidentia immediate recipi, & inhærere in materia, non omnem prorsus mediationem exclusimus, sed mediationem dumtaxat substantialem; quia videlicet materia prima, nulla alia substantia interposita, recipit accidentia.

Confutatio
respōsionis.

Lege apud
Scot. in 4.d.
12. q. 2 Ion
gioriem inter
pretationē.

Contrariæ verò partis argumenta nullam habent difficultatem. Ad primum eorum dic Aristotelem eo loco tantum velle unum accidens non posse alteri accidere tanquam sustinenti per se more substantiæ; Boetium verò loqui de forma simplicissima, quæ est Deus, cui repugnat ulli accidenti subesse, tum ob alias rationes, tum quia subiecti accidentibus importat modum quandam materiæ, & potentialitatis, qui in diuinam naturam cadere non potest: cadit tamen non solum in ipsam materiam, & composita; sed etiam in quantitatem, quæ, prout recipit, quasi rationem materiæ induit, ut & reliqua subiecta. Ad secundum respondendum est quemadmodum conuenit substantiæ per se esse, & substare; ita & accidenti suopte ingenio inhærere subiecto; atque ita ut substantiæ repugnat inhærere; sic accidenti esse per se, id est, non vendicare talem naturam, ut à subiecto per se pendeat, eiq; inhærere possit. Similiter dicendum repugnare quantitati substare alijs accidentibus vi sua, ut subiectum quod: id enim suppositi propriū est: nihil tamen obesse, quominus eis subiectiatur ut quo, siue uti medium recipiendi, cum eo pacto sic recipiat, ut tamen inhæreat. Ad D. Tho. 3.p. tertium, id, quod ab alio dependet, non terminare ultimò alterius dependentiam eiusdem rationis, atque ita quantitatem non ultimò terminare dependentiam accidentium, quæ in eo recipiuntur; id enim, ut diximus, supposito peculiare est.

Dilectio argu
mētorū pro
parte nega-
tiua.

2.

Quantitas
quo pad-
no posse vi
sua acciden-
tibus substare.

3.

ARTICVLVS. III.

OBIECTA ADVERSUS
ea, quæ primo articulo conclusa sunt,
corumque refutatio.

Obiect. contra 1. conclus. primi art.

Contra singulas primi articuli conclusiones offerunt se se argumenta, quæ explicanda à nobis hoc loco sunt. Aduersus primam hoc. Si suppositum physicum sustentaret accidentia, etiā Verbum Diuinum in mysterio Incarnationis diceretur sustentare accidentia humanitatis assumptæ: nam quoad supposita denominanda, eadem utrobique ratio esse videtur: atqui hoc afferendum nō est; ergo neque illud. Probatur minor, quia ut subiecti, ita & sustentare, ad materiale causam pertinet, qui modus causandi, cùm imperfectiōnem contineat, in Verbum Diuinum cadere non potest.

Secundò, Actio, qua Deus tribuit esse materiae primæ huius lapidis, non hunc lapidem denominat, sed ipsam materiam dum taxat; igitur non omnes actiones materiales habent pro subiecto denominatiois suppositum physicum. Antecedens probatur. Nam actio illa re ipsa est creatio, cùm etiam nunc conferat materiae primæ esse ex nihilo: vnde & Deus, ut alibi ex D. Augustino retulimus, adhuc creature cœlos dicitur; quia idem esse, quod eis à prima origine ex nihilo impertijt, nunc quoque sine intermissione eodem pacto confert; et si non iam cum nouitate assendi. Quare verè dicenda est nunc materia creari, quæ tamen appellatio in suppositum ipsum non conuenit.

Animæ Christi subsistit p
subsistentiā Verbi Diuinī.

Tertiò, Anima Christi non subsistit per se, id est, per subsistentiam propriam; sed per subsistentiam Verbi Diuni; & tamen denominatur ab actionibus sibi proprijs, ut ab actu intelligendi, & volendi, tanquam subiectum quod: ergo ut aliquid sic denominetur non oportet, ut subsistat per se, & sine adminiculo alterius, à quo pendeat in suo esse: Cuius oppositum circa eandem conclusionem asseruimus. Maior probatur, quia Verbum Diuinum, ut fides docet, descendit ad inferos: at non nisi ratione animæ subsistentis per ipsum. Minor propositio ostenditur, quia anima rationis particeps in quolibet alio homine dicitur sustentare ut quod sua accidentia, ut supra monuimus; quod non est denegandum animæ Christi, cùm nihil de eius dignitate & excellētia propter hypostaticam unionem detractum fuerit.

Obiect. contra 2. conclus.

Deinde aduersus secundam conclusionem. Quantitas inhæret materiae ante omnem formæ causalitatem; igitur accidentia recipiuntur in materiam per se sumptam. Antecedens probatur, primum quia forma ignis. v. c. cùm extendatur extensione materiae non nisi materiam iam extensem, atque adeò affectā quantitate subire potest. Quare prius quam formam in materiam recipiatur, proindeque antequam materia sub actu formæ sit, oportet quantitatem inhærere materiae. Secundò confirmatur idem antecedens, quia ut se habent accidentia spiritalia ad formam humanam; ita materialia ad materiam: sed illa inhærent in forma sine dependentia à materia: ergo hæc inhærebunt in materia absque dependentia à forma.

Aduersus tertiam. Id constitui debet subiectum accidentium, per quod accidentia definiri solent, id verò est compositum physicum comparatione materialium accidentium, ut ex definitionibus, quas Aristoteles, alijque philosophi tradiderunt, plausum est; igitur subie-

D. Thomas
de potet. q. 3.
a. 2. ad 8.

ctum

Etum inhæsionis ipsorum non est aliud, quām compositum physicum. Item accidentiā, quæ sunt idem re cum cōposito, vt est relatio identitatis specificæ, quæ est inter Socratem, & Platonem simul existentes, & actio, qua Deus cœlum Empyreum creauit, ac nunc etiam conservat, necessariò fatendum est in ipsomet composito physico inhærente; qui enim fieri potest, vt sint idem re cum aliquo, & tamen in eo non insint? ergo saltem huiusmodi accidentia inhærent primò, atque immediate in composito.

Aduersus quartam. Materia, vt rectè ait Commentator initio lib. de substantia orbis, substantiatur per posse, eiusque essentia in ratione potentiae cōsistit, vt in primo Physicæ auscultationis, cap. 9. quæst. 3. art. 1. tum argumentis, tum auctoritate Platonis, & Aristotelis, aliorumque philosophorum ostendimus: ergo cūm nihil à propria natura decidere queat, siue materia coniuncta sit cum forma, siue non; in nullo statu definit esse ens in potentia; atqui subiectum alterationis, & aliorum motuum est ens in actu, vt Aristoteles hoc in libro cap. 4. text. 24. docuit. Igitur saltem motus non inhærent in materia, etiam cōstituta sub actu formæ. Secundo. Generatio substancialis vel inhæret in materia nuda, vt Aristoteles loco proximè citato, & cap. 1. lib. 3. Physic. text. 7. afferit; vel potius in forma, cum qua est idem re, vt cæteræ actiones cum suis terminis. Non igitur omnia accidentia inhærent in materia, supposita causalitate formæ substantialis.

Superiora argumenta hunc in modum soluenda erunt. Ad primū contra primam conclusionem concessa maiori neganda est minor; & ad eius confirmationem dicendum, licet sustentare accidentia in rebus creatis ad materialem causam spectet, & imperfectionem includat; quia illæ sustentant ut subiecta: in mysterio tamen incarnationis aliter se habere; quia Verbum Diuinum eatenus tantum accidentia humanitatis, sibi dumtaxat mediately unita dicitur sustentare, quatenus ipsorum dependentiam ultimò terminat; non quia simul inhærent in ipso, aut in natura, cum qua sit idem realiter, id est diuina, quod vocamus hoc loco sustentare ut subiectum, sicuti sustentant supposita creata. Illa autem dependentia à Verbo, prout est præcisè à Verbo, ad nullius causæ genu propriè pertinet, vt lib. 2. Physic. cap. 7. quæst. 1. art. 3. diximus. Lege Scotum in 3. dist. 1. quæst. 1. art. 1. Capreolum ibidem art. 1. & in 2. dist. 5. quæst. 2.

Lib. 8. Phys.
c. 2. q. 1. a. 3

Quod ad secundum argumentum attinet, multorum opinio est, vt octavo Physic. lib. retulimus, creationem non esse actionem; idque non nulli, præsertim è recentioribus philosophis, eo potissimum arguento nituntur suadere, quia si creatio esset actio, cūm hæc requirat subiectum, id non aliud esset, quām res ipsa, quæ creatur; quod tamen nequitquam videtur esse posse, quia subiectum est prius accidente, quod recipit; creatio vero, cūm sit actio productiva, necessario antecedit rem productam: atque ita subiectum esset prius creatione, & rursus creatio prior subiecto, quod repugnat. Responderi tamen solet creationem esse natura priorem re creata in genere causæ efficientis; rem

Solutio 1. ar-
gum. aduer-
su. 1. cōclus.

Ratio existi-
mantiū crea-
tionem non
esse actionē.

Solutio pro-
positæ ratio-
nis.

vero

Verò creatam in genere materialis, seu subiectiuæ causæ antecedere creationem. Nec esse incōmodum vnam, eandemque rē diuerso cauſe genere esse alia tum priorem, tum posteriorem. Quod concedit D.

D. Thomas.

Thomas de potentia quæſtione 3. art. 3. vbi cùm statuifset creationem passiuè acceptam esse relationem quandam, videlicet creature ad creatorem, significatam per modum mutationis ratione nouitatis incæptionisvè importatæ, in responsione ad 3. argumentū, ita scripsit, Relatio illa accidens est, & secundum esse suum considerata, prout inhæret ſubiecto, posterius est, quām res creata; ſicuti accidēs ſubiecto tum intellectu, tum natura posterius est; quamuis non sit tale accidens, quod cauſetur ex principijs ſubiecti. Si verò conſideretur secundum ſuam rationem, prout ex actione agentis innascitur prædicta relatio; ſic eſt quodammodo prior ſubiecto. Hæc D. Thomas, quibus verbis perspicuè admittit prioritatem illam, quam diximus, in accidente, & ſubiecto; licet non putet creationem aetiuaſt esse actionē

Contra datā ſolutionē in- ſtant aduerſarij. medium inter rem creatam, & Deum; vti nos eſſe arbitramur. Sed vrgent aduersæ partis defensores argumento, vt ipli putant, irrefragabili, quo probare nituntur rem creatam, etiam in ratione cauſæ materialis, eſſe posteriorem actione creandi, eamq; modis omnib[us] ſopponere; atque, ita non posſe nos illis prioritatis argumentum diluere. Subiectum, inquiunt, vt exerceat causalitatem recipiendo accidens, debet prius natura existere; cùm omnis eiusmodi causalitas ſupponat existentiam causantis: vt autem existat, debet produci, & accipere eſſe; hoc autem accipit per creationem: ergo ſubiectum, ſine res creata etiam in ratione cauſæ ſubiectiuæ, eſt quid posterius creatione. Præterea potest eadem assertio deduci ad aliud incōmodum hoc modo. Creatio ſpectata vt eſt actio productiua, prius natura existit, quām exerceat causalitatem in rem creatam: ſed in illo naturæ momento nō dum existit res creata, quæ eſt ſubiectum creationis; cùm nondum ſit producta: ergo tunc existet creatio ſine ſubiecto, quod ſaltem naturæ viribus fieri non potest.